Et ¹ tunc temporis, Symon de Monteforti de partibus rediit Transalpinis, et factus est subito summus domini regis consiliarius.² Circa ³ eadem tempora, electus Valentinus Willelmus Romam adiit, vocante eum domino Papa, ad quem fama ipsius pervenerat, quod vir erat in negotiis bellicis strenuus et circumspectus.

Return of Simon de Montfort. William, elect of Valence, goes to Rome.

Cf. Matt. Par. iii. 539. (a. 1239.) Et procurante eodem Papa, in curia Romana postulatus est in electum Leodiensem, et ⁴ nihilominus tamen, ut electus Valentinus diceretur et esset, mutato so-

Hiselection to the see of Liège.

lummmodo nomine, scilicet ut diceretur electus Leodiensis et procurator Valentinus, ut abusio vocabulorum vitaretur. O monstruosa humanæ cœcitatibus ambitio! Adhuc et ad Wintoniensem, non habito tamen respectu ad officium pontificale sed emolumentum temporale, rege favente, totis nisibus aspirabat.⁵ Eo

The Tartars.

Abridged from Id. iii. 488. tempore, quædam gens barbara et innumerabilis, dicta Tartari, partes Aquilonares Orientis miro vastarunt exterminio, magno pavore omnium Christianorum principes et populos concutientes.

Id. iii. 499. Ipso quoque anno, dominus Otto legatus ad reformationem ordinis sancti Benedicti omnes abbates nigri ordinis

Otho cites the Benedictine abbats to London.

Id. iii. 517. Londoniis convocavit. Capta ⁵ est etiam ipso anno magna et famosa civitas illa in Hyspania, quæ Valentia magna dicitur, et cultui Christiano mancipata. Circa ⁶ idem tempus, dedicatæ sunt juxta statuta concilii Londoniis celebrati nobiles ecclesiæ conventuales in diocesi Lincolnæ in marisco ab episcopo Lincolnæ, Ramescia, Burgum, et Sautereie. Ecclesia de Ramescia x. kalend. Octobris, ecclesia de Sautereie eadem septimana, ecclesia de Burgo quarto kal. Octobris.⁵

Capture of Valencia. Dedication of Ramsey, Peterborough, Sawtry.

¹ Et] Ex, Ch. A. N. Cl. Re.

² consiliarius] cancellarius, MSS. exc. E.

³⁻⁵ Circa . . . aspirabat] om. Re.

⁴ MSS. ins. ut.

⁵⁻⁵ Capta . . . Octobris] om. N.

⁶⁻⁵ Circa . . . Octobris] om. A.

- A.D. 1238. Ipso tempore rediit Baldewinus imperator Constantiuo- Matt. Par.
Return of politanus in Græciam, militia stipatus copiosa, ut hæredi- iii. 517.
Baldwin II. tatem suam in manu armata a Græcis, qui eum ex-
to Greece. pulerant ab imperio, reposeret. Sed defuit divinus
favor propositis. Periiit enim Francorum in ejus
exercitu multitudo numerosa.¹ Ispis quoque diebus claruit Id. iii. 521.
S. Robert fama beati Roberti, quondam heremitæ, tumba ejus oleum
of Knares- resudanto.
borough.
- Richard de Eodem² anno consecratus est electus Roffensis Can- See above,
Wendene tuariæ in crastino sancti Eadmundi apud Sanctum p. 226.
conse- Gregorium, quia archiepiscopus suspenderat ecclesiam
crated bishop of Gregorium, quia archiepiscopus suspenderat ecclesiam
of Rochester Cantuariæ a divinorum celebratione, assistentibus
in S. Gre- archiepiscopo magistris Radulfo Nigro episcopo Lon-
gory's, doniensi, Roberto Grosseteste episcopo Lincolnæ,
Canter- et domino Hugone episcopo Elyensi, et domino
bury, Radulfo de Nevile episcopo Cicestrensi, et magistro
21 Nov. Symone de Langetune archidiacono Cantuariæ, et
alia multitudine nobilium præclara, præmissa debita
postulatione a priore Roffensi Ricardo, et installatus
fuit in die sancti Andreae, apud Roffam.

*Fræthericus imperator excommunicatus est dominica Palmarum
a Papa Gregorio. Natus est Eadwardus, filius regis [Henrici]
tertii primogenitus, apud Westmonasterium.*

- Henry III. Anno gratiæ MCCXXXIX^o. Tenuit rex festum³ ad Natale Id. iii. 522.
at Win- Domini apud Wintoniam. Die vero sancti Stephani, obiit Id. iii. 518,
chester. Alexander episcopus Coventrensis apud Andevre. Ad⁵²⁴.
William de quem episcopatum Willelmus de Rale a monachis Coven- Id. iii. 531.
Raleigh trensibus et canonicis Lichfeldensibus in capitulo Coven-
elected trensi ad preces regis concorditer fuit electus; qui pen-
bishop of dente assensu suæ electioni præstando, cassata electione
Lichfield. prioris Norwici, prædictus⁴ Willelmus de Rale in episco-
He is also pum Norwicensem est electus, [et postmodum consecratus].
elected to Prædicti siquidem monachi et canonici, ad electionem Id. iii. 542.
Norwich.

¹ numerosa] innumerosa, Re.

² Eodem . . . Roffam] om. E.
N. Re.

³ festum ad] om. E.

⁴ prædictus . . . Rale] om. E.

- Matt. Par. iii. 542. faciendam iterum convenientes, Hugonem de Pateshulle thesaurarium regis de scaccario, licet primo non concorditer, precibus tamen regis mediantibus, discordantes ad concordiam revocati, elegerunt, cujus electio in fine hujus anni extitit confirmata. Eodemque¹ anno, captus fuit quidam,² qui se participem criminis læsæ majestatis cum alio proditore, anno præcedenti ad caudas equorum distracto, confitebatur, qui quosdam magnates Angliæ, et præcipue Ranulphum Britonem, decanum de Wimburne, dicti criminis conscios asserebat, qui postmodum, contra se sponte de mendacio confessus,³ ad patibulum ad caudas equorum tractus Londoniis, judicialiter est suspensus.¹
- Cf. Matt. Par. iii. 543.
- Cf. Id. iii. 545.
- Id. iii. 539. Item eodem anno, natus est⁴ domino⁵ regi Anglorum Henrico et Alienoræ reginæ filius primogenitus apud Westmonasterium xv.⁶ kalend. Julii, in nocte sequenti, scilicet⁷ in vigilia sanctorum Marci et Marcelliani, et est Eadwardus vocitatus; qui denominationem accepit a glorioso rege et confessore Eadwardo, cujus corpus gloriosum in basilica sancti Petri Westmonasterii requiescit.⁷
- Id. iii. 540. Qui quarto die postea, domino Ottone tunc in⁸ Anglia legato in prædicta⁹ basilica ipsum baptizante, a dominis Rogero Londoniensi, Willelmo Karleolensi episcopis, necnon et ab Willelmo Norwicensi electo, domino Ricardo fratre regis comite¹⁰ Cornubiæ, Simone de Monteforti Legrecestriæ, Humfrido de Bouu Hertfordiæ¹¹ et Essexiæ, comitibus, et Simone Normanno archidiacono Norwicensi, Petro de Malolacu, Almarico de sancto Amando proceribus, comitissa de Penbroc, et uxore¹² Bertrammi de Kriol, a sacro fonte est levatus, et eodem die a domino Eadmundo Cantuariensi archiepiscopo est confirmatus. Quam nativitatem cursores
- A.D. 1239.
Hugh de Pateshulle elected to Lichfield.
The false accuser of Ranulph le Breton hanged.
- Birth of Edward I.
- His baptism.

¹ *Eodemque . . . suspensus*] om. A. N. Re.

² *Willelmus*, Matt. Par. Chron. Maj.; Petrus de Turbera, Hist. Anglor.

³ *confessus*] confessum, E.

⁴ E. ins. *Edwardus*.

⁵ *domino . . . filius*] domini regis et reginæ, E.

⁶ *xv.*] xiiii., E.; xvi., Matt. Par.

⁷ *scilicet . . . requiescit*] om. E.

⁸ *in Anglia*] om. E.

⁹ *prædicta basilica*] conventuali ecclesia, E.

¹⁰ *comite*] om. E.

¹¹ Sic for Herefordiæ.

¹² Alienora de Criol.

- A.D. 1239. principibus, regno Angliæ conterminis, et Angliæ magnatibus nunciantes, reversi sunt donis pretiosis onerati. Matt. Par. iii. 539.
- Excommu-
nication
of the
emperor. Eodem vero anno, dominica Palmarum, excommunicatus est imperator Fræthericus a Papa [Gregorio Nono,¹] Id. iii. 545.
- Death of
William
elect of
Valence at
Viterbo. propter² quasdam certas et scriptas causas; quam sententiam cum suis causis in cunctis regionibus per universos prælatos, in singulis ecclesiis sibi subjectis, cum sollempnitate pulsatis campanis et candelis accensis, præcepit dominus Papa promulgandam. Ipso Id. iii. 623.
- The bishop
of Here-
ford re-
signs and
becomes a
friar. quoque anno, obiit electus Valentinus et Leodiensis apud Viterbium in reditu a curia Romana. Item magister Radulphus de Meidenestan, episcopus Herefordensis, sponte cedens episcopatu xvi. kalend. Januarii habitum fratrum Minorum apud Oxoniam suscepit. Ipso anno obierunt Willelmus de sancto Johanne et Henricus Id. iii. 624.
- de Trublevilla. Pridie vero idus Junii contigit eclipsis solis Id. iii. 539.
ab hora tertia usque [ad] sextam.
- [Hoc autem tempore floruit cardinalis Hostiensis,³ MS. Cl.
qui librum, qui Copiosa vocatur, composuit.]
- Letters of
the em-
peror,
excusing
himself
and com-
plaining of
the Pope. Scripsit et eodem anno dominus imperator senatoribus Matt. Par. iii. 546.
- et populo Romano, asserens quod quamplurimum mirabatur super hoc, quod permiserunt ipsum, præcipuum principem principum, in Urbe excommunicari. Scripsit Id. iii. 545.
- etiam epistolas elegantes et prolixas cardinalibus et omnibus magnatibus Christianis, præcipue tamen regi Anglorum ⁴ Henrico, et fratri suo Ricardo comiti Cornubiæ, sororiis Id. iii. 574.
suis, se in multis excusans rationibus, et dominum Papam multipliciter accusans, et asserens, quod cum paratus esset per omnia juri parere promptus et paratus, et legatos sollempnes hæc oblaturus destinasset, Papa hæc præsciens præcipitanter ante adventum legatorum in ipsum ex industria sententiam fulminavit.

¹ *Nono*] Tertio, E.

² *propter*] om. Ch. A. N.; A. has ob in the margin.

³ The cardinal bishop of Ostia was then Raynald of Segni, afterwards P. Alexander IV. But I

think this is intended for his successor, Henricus de Bartholomæis of Susa, who wrote the *Summa Juris Canonici*, called from him "*Summa Ostiensis*."

⁴ *Anglorum*] om. E.

- Matt. Par. Eodem anno, ingressus est legatus terram regis Scotiæ, A.D. 1239.
iii. 568. non tamen mare transiit. Nullo tamen prohibente, ab omnibus p̄relatis et clericis beneficiatis decimam tertiam partem reddituum suorum collegit, et domino Papæ transmisit. Per idem tempus, scripsit dominus Papa Cantuariensi et Eboracensi archiepiscopis prolixam nimis epistolam, conquerens graviter de enormitate imperatoris,¹ imponens ei crimen hæreseos. Scripsit autem tam legato quam dictis archiepiscopis, ut ipsam epistolam per omnes suæ ditioni vel legationi terras spectantes publicarent, addentes quod ipse Frethericus,² dictus imperator, jam dotes Ecclesiæ hostiliter invadens, eas sibi ausu temerario manciparet, tanquam inimicus Ecclesiæ manifestus.
- Id. iii. 590. Advance of the legate towards Scotland. He collects a thirteenth. The Pope writes to the English archbishops against the emperor.
- Id. iii. 614. Et ipso anno congregati sunt crucesignati, præcipue de regno Francorum, exercitus numerosus ex nobilioribus regni apud Lugdunum, tractaturi quam viam magis expediret tenere, tendentes apud Terram Sanctam. Et inito consilio, pars per maritima, [parsque] navigio a Marsilia, versus Orientem iter arripere tutius ac compendiosius
- Id. iii. 615, 616. The crusaders at Lyons.
- Id. ii. 627. censuerunt. Quod cum cognovisset dominus imperator, scripsit eis persuadens amicabiliter, ut non videretur eis grave expectare, donec pacificasset rancorem et discordiam motam inter eam et patrem suum, dominum Papam, et rebelles Ytaliæ justificasset. Proposuit enim, ut³ firmiter asserebat, esse ipsis dux et capitaneus, solatium efficax et auxilium ipsis impensurus. Sed ipsi, more Francorum impetuousi et magniloqui, noluerunt imperialibus⁴ consiliis obsecundare, vel a proposito jam inchoato resilire, quia victualia sibi congesserant, naves jam conduxerant, amicis valedixerant. Quod comperiens imperator, irrevocabilem volun-
- The emperor asks them to wait till he had made peace with the Pope. They prepare to start without him.

¹ Ch. repeats *imperatoris*.

² A later hand ins. in the margin in E. "Nota Fredericum amicum Wyelyf."

³ *ut*] et, E.

⁴ *imperialibus*] *imperialibus*, Ch.

- A.D. 1239. tatem Francorum ægre tulit. Jussit tamen omnes portus et transitus per ditionem suam eis libere patere, nec aliquod eis¹ impedimentum inferri.
- Charges against Hubert de Burgh. Ipsis quoque temporibus accusatus est graviter comes Cantiam, Hubertus de Burgo, coram rege et curia tota Londoniis, ubi post multas disceptationes, ut iracundia regis, quæ immoderate nimis contra ipsum excanduerat, quiesceret, adjudicatum est ut quatuor castra sua carissima domino regi resignaret, ut cætera sibi cum regis benivolentia in pace remanerent. Resignatorum nomina sunt hæc, Blancum castrum, Grosmund, Scenefrithz, et Haetfeld. Matt. Par. iii. 618.
- He resigns four of his castles to the king. Temporibus² autem sub eisdem intrusit rex quendam priorem in prioratum Wintoniæ, natione Britonem, conventui infestum, ut per ipsum, quem creaverat, corda monachorum suæ voluntati inclinaret super electione celebranda de suo episcopo. Sed sic eos magis exasperavit. Ipsi diebus Sardia, insula opulentissima, cessit in ditionem imperatoris, quam idem imperator dedit filio³ suo.² Eodemque anno Alexander rex Scotiæ desponsavit Mariam filiam Engelrami de Coucy, cujusdam excellentis baronis Franciæ. Anno ipso vii.⁴ kal. Octobris, scilicet Dominica proxima ante festum sancti Michaelis, consecratus est Willelmus de Rale, electus Norwicensis, in episcopum, in ecclesia sancti Pauli Londoniis ab archiepiscopo Eadmundo. Ipso quoque anno, facta inter se conventionem apud Norhamtunam, juraverunt comes Ricardus et Gilebertus Marescallus et alii magnates Angliæ quamplures, quod non amplius quærentes exceptiones dilatorias, quin illo anno ad iter Jerosolimitanum arripendum se accingerent. Ipso anno, dominus imperator iter versus urbem Romanam⁵ direxit, et cepit Viterbium et multas partes adjacentes, petiitque convocari generale concilium in quo possit⁶ suam palam innocentiam manifestare et suam famam purgatam restaurare. Circa idem tempus, Id. iii. 622.
- Intrusion of a prior (Andrew) into Winchester. Id. iii. 622.
- Sardinia surrendered to the emperor. Id. iii. 527.
- Marriage of Alexander II. and Mary de Coucy. Id. iii. 530.
- William de Raleigh consecrated bishop of Norwich. Id. iii. 617.
- Earl Richard and others swear to begin their crusade. Id. iii. 620.
- The emperor takes Viterbo and asks for a general council. Id. iii. 630.

¹ eis] om. E.

² Temporibus . . . suo] om.

Re.

³ Enzo.

⁴ vii. . . . Michaelis] om. E.

⁵ Romanam] Rome, E.

⁶ possit suam] om. E.

- Matt. Par.**
iii. 638. scilicet v. idus Augusti, dedicata est ecclesia conventualis **A.D. 1239.**
Abendune. Et eodem tempore dedicatæ sunt ecclesiæ **Abingdon**
Evesham, Gloverniæ, Thenkebire, Wicumbe, Persore, Alen- **and other**
cestriæ, et multæ aliæ per regnum Angliæ, juxta statuta **churches**
Londoniis concilii celebrati. Ipso quoque anno, circa **dedicated.**
festum sancti Michaelis, obiit in mari miles egregius, Ra- **Death of**
dolphus de Thoni. **Ralph de**
Thouy.
- MS. N.** [Eodem¹ anno in crastino sancti Johannis Baptistæ **W. de**
electus est Willelmus de Hoo sacrista in priorem a **Hoo prior**
monachis Roffensibus in præsentia domini Ricardi **of Roches-**
episcopi. Eodem etiam anno mota est quæstio inter **ter.**
priorem et conventum Roffensem et fratres Hospitalis **The ques-**
de Strode per litteras domini Papæ super ecclesiis de **tion be-**
Eylesford² et de sancta Margareta² et de sancto Nicho- **tween the**
lao de Strode, qui ex utraque parte consenserunt in **Rochester**
arbitros, scilicet abbatem de Lesnes³ et magistrum W. **monks and**
de Ligesfeld et magistrum Walterum de Londoniis **the Hos-**
officiale[m] domini episcopi Roffensis, consentiente etiam **pital of**
magistro Ricardo episcopo Roffensi. Qui, auditis dili- **Stroud**
genter hinc inde propositis et allegationibus, et testibus **settled.**
utriusque partis productis et diligenter examinatis, **de Ligesfeld**
protulerunt arbitrium pro monachis Roffensibus, et **et magistrum Walterum de Londoniis**
destructa est compositio facta olim per violentiam **officiale[m] domini episcopi Roffensis,**
inter dominum Gilbertum episcopum Roffensem et **consentiente etiam**
priorem et conventum ejusdem loci; et adjudicata est **magistro Ricardo episcopo Roffensi.**
monachis præfatis ecclesia sanctæ Margaretæ in per- **Qui, auditis dili-**
petuum, cum octodecim marcis de ecclesia de Eyles- **genter hinc inde propositis et**
ford, absque duobus marcis quas prius camerarius Rof- **allegationibus, et testibus**
fensis recipiebat. Quod actum est in vigilia sanctæ **utriusque partis productis et**
Margaretæ. Quia¹ probatum fuit sigillum Roffense a **diligenter examinatis,**
domino Gilberto episcopo fuisse surreptum per senten- **protulerunt arbitrium pro**
tiam arbitratorum a partibus electorum, optinuerunt **monachis Roffensibus, et**
monachi ecclesiam sanctæ Margaretæ cum viginti **destructa est compositio facta**
marcis de ecclesia de Eylesford.] **olim per violentiam**
inter dominum Gilbertum episcopum Roffensem et
priorem et conventum ejusdem loci; et adjudicata est
monachis præfatis ecclesia sanctæ Margaretæ in per-
petuum, cum octodecim marcis de ecclesia de Eyles-
ford, absque duobus marcis quas prius camerarius Rof-
fensis recipiebat. Quod actum est in vigilia sanctæ
Margaretæ. Quia¹ probatum fuit sigillum Roffense a
domino Gilberto episcopo fuisse surreptum per senten-
tiam arbitratorum a partibus electorum, optinuerunt
monachi ecclesiam sanctæ Margaretæ cum viginti
marcis de ecclesia de Eylesford.]

¹ These sentences are in the margin in N.

² Aylesford, Kent, and St. Mar-

garet's, Rochester, still in the gift of the D. and C. of Rochester.

³ i.e. Westwood in Kent.

A.D. 1240. *Rex Henricus fecit jurari filio suo Ædwardo fidelitatem per totam Angliam.*

- Henry III. at Winchester. Baldwin de Redvers knighted and made earl of Wight. Death of Isabella wife of Richard of Cornwall. Comet. Simon de Montfort prepares for his crusade. Death of Llewellyn ap Iorwerth. Quarrel of his sons. S. Luc. xi. 17. Treachery of David. Fealty sworn to Edward.
- Anno gratiæ mcccxl^o. Rex Angliæ Henricus tenuit curiam suam ad Natale Domini apud Wintoniam, ubi Baldwinum de Ripariis, ipso die Natali, balteo cinxit militari et comitatu Vectæ investivit. Ipso tempore confirmata est electio Hugonis de Pateshulle, electi Conventrensis. Et ipso tempore mortua est comitissa Gloverniæ Ysabella, uxor comitis Ricardi, sub partus discrimine nimis dolendo. Et eodem tempore, per totum mensem Februarii apparuit cometa in parte Occidentali, emittens¹ radium versus Orientem. Circa illos dies comes Legrecestris Simon de Monte-forti accinxit se ad iter Jerosolimitanum arripiendum. Sub eisdem temporibus obiit princeps Northwalliæ Leolinus, idus Aprilis. Quo mortuo, orta est dissensio inter filios suos, Griffinum primogenitum et principatum ipsa ratione sibi vendicantem, et David natu minorem sed legitimum, et regis Angliæ ex parte sororis nepotem, sibi sua ratione principatum vendicantem; pro quorum dissensione tota regio Walliæ induit confusionem, dissipata et desolata, juxta illud evangelicum, *Omne regnum in se ipsum divisum desolabitur*. Tandem tamen, intervenientibus amicis, statutus est dies et locus reconciliationis inter ipsos reformandæ. Ad quem locum venit Griffinus pacifice in spe pacis optinendæ, sub ducatu Ricardi episcopi Bangorensis et aliorum quam² plurium virorum venerabilium. At David Griffinum in dolo captum custodiæ carcerali impudenter mancipavit. Unde prædictus episcopus gravem coram rege Anglorum reposuit querimoniam, ipsum quoque David vinculo anathematis innodavit. Ipso quoque tempore, rex fecit jurari filio suo Ædwardo fidelitatem a civibus Londoniarum et multis aliis regni mag-
- Matt. Par. iv. 1. Id. iv. 2. Id. iv. 4. Id. iv. 7. Id. iv. 8. Id. iv. 151. Id. iv. 148. Id. iv. 9.

¹ *emittens*] *emittens*, Ch.; A. Re. | ² *quam plurium*] *quam plurimi*, have been altered. | E.

- Matt. Par.** **natibus.** Sub¹ eisdem etiam temporibus absolvebantur per **A.D. 1240.**
iv. 9. Prædicatores et Minores, pecunia interveniente, multi cruce Absolu-
 signati, in scandalum ecclesiæ et ordinis ipsorum. Die tions from
 quoque Ascensionis dedicata est ecclesia Novi Templi Lon- the cru-
 doniarum.² Decimo vero kal. Junii obiit Willelmus comes sading vow
 Waranniæ Londoniis.¹ sold.
Id. iv. 12. Ipso eodem anno, archiepiscopus Cantuariensis Eadmun- Death of
 dus, non minima effusa pecunia, quoddam optinuit³ privi- William
Cf. Id. legium, tam regno quam sacerdotio gratissimum, scilicet, earl of
iv. 14. ut si⁴ ecclesia cathedralis per menses sex vacaret viduata pas- Warrenne.
 tore, per archiepiscopum diocesanum eidem provideretur. Sed Privilege
 quia videbatur hoc in præjudicium regiæ dignitatis et jac- obtained
 ture redundare, cassatum est idem privilegium, pecunia ite- by arch-
 rum interveniente. Unde archiepiscopus, cum vidisset bishop Ed-
 sic justitiam manifeste vacillare et tot labores [suos] mund but
 annullari, inconsolabiliter doluit, nolensque accipere lost again.
 consolationem, ex illo tempore cogitavit spontaneus His despair
 exulare. Ipso quoque tempore, imperator se in ira of the
Cf. Id. iv. magna accingens ad ultionem super diffamatione state of
16. magna, qua nomen suum dominus Papa in universis things.
see above, [finibus] Christianorum denigraverat, Romæ approquin- The em-
p. 234. quans in manu forti, cepit Viterbium cum partibus peror
 adjacentibus, et dotes⁵ ecclesiæ Romanæ⁶ suæ subdidit advances
 ditioni, unde Ecclesia magnam induit cum desolatione towards
 confusionem.⁷ Rome
 and takes
 Viterbo.
- Id. iv. 19.** Eodem quoque tempore, venit in Angliam Thomas comes Thomas
 Flandriæ, avunculus reginæ, cui rex occurrens statim cum count of
 in Eng-
 land.

¹⁻¹ Sub . . . Londoniis] om. A. N. The order of some of the paragraphs is altered in N.

Dedication ² MS. Lamb. here inserts: "Eo-
 of St. Paul's, London. dem anno dedicata est ecclesia
 " sancti Pauli Londoniis kal. Octo-
 " bris, ad ejus dedicationem ex-
 " titit archiepiscopus Eadmundus
 " et sex episcopi, Otto domini Papæ
 " legatus, et Henricus rex Angliæ,
 " et multitudo magna cum eis.
 " Cujus dedicationis fuit procurator
 " magister Rogerus episcopus Lon-
 " doniensis cognomento Niger, qui

" ad præfatam ecclesiam cum de-
 " votione venientibus xiv. annos
 " relaxationis acquisivit. Hæc re-
 " laxatio in anniversario die dedi-
 " cationis dictæ ecclesiæ in per-
 " petuum durabit."

³ optinuit] optimum, MSS. exc. Cl.

⁴ si] om. MSS. exc. Cl.

⁵ dotes] dot, Ch., altered later to dotibus; dote, A. N.; dotem, Cl. T. W.; decem, Re.

⁶ MSS. exc. E. ius. et.

⁷ confusionem] om. T.

A.D. 1240.	magna alacritate contulit annum redditum multi census annui pro homagio suo. Ipso quoque anno regina Fran-	Matt. Par. v. 20.
Birth of Blanche.	corum peperit filiam. Et sub eisdem diebus exercitus	Id. iv. 24.
Defeat of the cru- saders.	Francorum cruce signatorum volens impetum facere super Sarracenos in Terra Sancta apud Gathre, victus, confusus, et captus est, ex quo pars apud Damascum, pars apud Babyloniam, pars autem apud Gazre vinculis mancipatur.	Made up from Id. iv. 25, 26 n ¹ .
Earl Richard starts on his cru- sade.	Obiit ¹ itaque comes Willelmus Waranniæ Londoniis decimo kal. Junii. Comes Ricardus, valedicens amicis suis, ad iter Jerosolimitanum se accingit, et cum eo multi nobiles	Id. iv. 12. Id. iv. 11, 43.
Complaint of the emperor to Henry III.	Imperator scribit ² regi elegantem epistolam, in qua inrepat regem, quod in perniciem regni sui et im- perii terram suam per papales questionarios depau- perari et ipsum sollempniter excommunicari ³ permittit, qui magis rationabilem, quam alii principes Christiani, haberet excusationem huic præcepto domini Papæ resistendi, eo quod sororius existat domini impera- toris. Rex Francorum cum summo honore suscipit	Cf. Id. iv. 16. Cf. Id. iv. 45-47.
Reception of earl Richard in France.	comitem Ricardum, et exhibet in omnibus necessariis magnifice transeuntem, et apud Marsiliam cum suo comitatu salvo perducit, ubi etiam contra prohibi- tionem Papæ naves ascendit. ⁴ Convocatur concilium	Id. iv. 30. Id. iv. 31.
General council convened.	generale, in proximo Pascha celebrandum. Ipso ⁵ quoque anno, kalend. Julii, consecratus est Hugo de Pateshulle, regis thesaurarius, in episcopum Cestrensem, Willeimo de Haverhulle, canonico ecclesiæ sancti Pauli Londoniis in thesaurario, loco ejusdem Hugonis subrogato. Et eodem	Id. iv. 34.
Hugh de Pateshulle bishop of Lichfield.	anno, die sanctæ Mariæ Magdalænæ, obiit Lincolniensis comes Johannes. Extorquetur pecunia diversis argu- mentis a viris, præcipue religiosis, ad opus Papæ, quæ nunquam ei profuit, sed obfuit, quia omnia in usus cedunt imperatoris. Abbates, querimoniam super his coram rege deponentes, ⁷ pro consolatione desola- tionem accipiunt, unde legatus magis desævit in	Cf. Id. iv. 35 seqq.
Death of John earl of Lincoln.		
Money extorted for the Pope.		

¹ *Obiit . . . Junii*] om. E., it
having been given above, p. 237.

² *scribit*] scripsit, E.

³ *excommunicari*] om. MSS.

⁴ *ascendit*] ascendens, Re.

⁵⁻⁶ (p. 239) *Ipsa . . . Londo-
niis*] om. Re.

⁷ *deponentes*] reponentes, E.

- Matt. Par. eosdem. Comes Provinciæ Reimundus, pater reginarum A.D. 1240.
iv. 46. Franciæ et Angliæ, occurrens cum gaudio comiti Ricardo, Earl Richard
impendit ei transfretaturo auxilium, quod potest, met by the
liberaliter et consilium. Mortuo¹ autem Leolino prin- count of
cipi Norwal'ie, oritur et orta continuatur dissensio Provence.
Id. iv. 47. cipe Norwal'ie, oritur et orta continuatur dissensio Quarrel
inter filios suos, Griffinum et David. Tandem ut præ- between
dictum est, Griffinum, pacifice vocatum ad concilium, the two
sons of
Id. iv. 118. David in dolo capit et captum incarcerat. Unde magister Llewellyn.
Ricardus, episcopus de Bangor, in cujus conductu venit The bishop
dictus Griffinus, recedit quasi exul a Wallia, ipso David of Bangor
in vinculo anathematis compedito. Griffinus autem signi- leaves
Wales.
ficat occulte regi, quod in manu valida ipsum liberet Proposals
a carcere et fraterna subiectione, et ipse, suus homo of Griffith
ligius libenter factus, tenebit de eo terram suam jure to the king.
Cf. Id. iv. hæreditario ipsum contingentem. Insuper thesaurum
149. non modicum ipsi regi largiretur. Episcopus autem
de Bangor regi super hac prodicione, prædicta injuria,
iterum querimoniam reponit gravissimam. Unde rex
commotus vehementer, nepotem suum dulciter exhor-
tatur, ut hæc satisfaciendo corrigat, ne manum appo-
nat ultionis.¹
- Id. iv. 48. Die vero sancti Bartholomæi electus est in episcopum Peter
Herefordensem magister Petrus de Egleblanche, quondam d'Acqua-
clericus Willelmi electi Valentini, rege hoc vigilanter blanca
procurante. Qui sine moræ dispendio et aliqua difficultate, Hereford,
quia regi acceptus, ab ipso est receptus, et cito post 24 Aug.
Id. iv. 75. sollempniter in præsentia regis est consecratus. Et² circa Albert
Id. iv. 49. idem tempus, magister Albertus,³ natione Coloniensis, apud archbishop
of Armagh.
Westmonasterium consecratus est in archiepiscopum Arma-
chanum. Die vero sancti Remigii dedicata est ecclesia
Id. iv. 48. sancti Pauli Londoniis.⁴ Et circa dies illos, scilicet⁴ in die Dedication
of St.
sancti Leodegari, regina Anglorum Alienora⁵ peperit filiam, Paul's,
et vocatum est nomen ejus Margareta, eo quod in dis- 1 Oct.
criminine puerperii sanctam Margaretam invocasset, et quia Birth of
soror ipsius reginæ, scilicet regina Francorum, ipso nomine Margaret,
2 Oct.

¹ Mortuo . . . ultionis] om. N. | ⁴ scilicet . . . Leodegari] om.
² Et . . . Armachanum] om. N. | E.
³ Albertus] Andelmus, E. | ⁵ Alienora] om. Re.

- A.D. 1240. intitulatur. Eodemque anno, obiit vir nobilis et legum *Matt. Par.*
 Death of regni peritus, Thomas de Muletuna, miles. Circa dierum *iv. 49.*
 Thomas de Muletuna. eorundem curricula, venit in Angliam domini Papæ familiaris *Id. iv. 35.*
 et consanguineus, magister Petrus Rubeus. Qui cito trans- *Id. iv. 137.*
 Pietro Rosso scut iit Angliam, et in Scotiam veniens, ibidem vicesimam
 into Eng- ad opus Papæ non segniter abrasit. Et eodem tempore,
 land. magister Petrus de Supino in Hyberniam missus, ut ibidem
 Peter de Supino in vicesimam vigilanter meteret, et quicquid poterat inde
 Ireland. non fictus Papæ quæstionarius, apportavit. Quæ præda
 ad numerum mille et quingentarum marcaram et amplius
 dicitur ascendisse. Collecta autem Petri Rubei, quam
 Their a Scotorum finibus emunxit,¹ hanc summam creditur
 extortions. duplicasse. Qui postea remeans per Angliam domos re- *Id. iv. 35.*
 ligiosorum perscrutans novis argumentis, pecuniam ad
 opus Papæ argute nimis exegit, cogens eos jurare, quod
 illud sacramentum, quasi confessionis archanum, usque
 in dimidium anni celarent. In quo corda fidelium avertit
 a devotione et dilectione Romanæ ecclesiæ, et dolore
 magno sauciavit. Ipso tempore, revocatus est legatus *Id. iv. 55.*
 The legate Otho re- per autenticum papale, multum admonitus, ut ad-
 called. ventum suum ad Romanam curiam maturaret, et con-
 cilium generale anticipando præveniret, ut fratres,
 præhabita morosa deliberatione, tractatum haberent
 simul cum eo de imminente ejusdem ruina et peri-
 culo irrestaurabili, imperatore jam dotes ecclesiæ inva-
 dente. Eodemque² anno Mauricius Hybernæ justiciarius *Id. iv. 56.*
 Maurice Fitz- venit Londonias ad regem, ut sine scrupulo malivolentiæ
 Gerold reconciled vel odii reservati comiti Gilberto Marescallo pacificatus,
 with Gilbert Mar- suam purgaret de morte comitis Ricardi Marescalli, in
 shal. Ybernia trucidati, innocentiam. Et sub eodem tempore, *Id. iv. 57.*
 Felim rex de Cunnoch venit ad regem Londoniis, et est utrius-
 O'Connor, que negotium competenter consummatum.
 prince of Sub eisdem temporibus monachi Duonemenses, procu- *Id. iv. 61.*
 of Con- rantibus adversariis eorum, Romæ inutiliter commorantes
 naught, comes to in infirmitate et dolore contabuerunt, et mortui sunt ex ipsis
 London. quatuor cum clericis suis et ministris. Quod cum audisset
 Death of four of the
 Durham

¹ *emunxit*] *emunesit*, Ch.

² *Eodemque . . . spontaneus*
 (p. 241)] om. A. N. Re.

- Matt. Par. eorum prior,¹ condoluit vehementer, et cessit electioni de se A.D. 1240.
iv. 61. factæ spontaneus. monks at Rome.
- Cf. Id. iv. Sub² eisdem diebus³ videns imperator, quod Papa
69. concilium convocaverat ad dejectionem ipsius, per hoc, Opposition of the emperor to the council.
- Id. iv. 71. parte imperatoris, ne venirent ad illud generale concilium, in personis et rebus securitatem in ditione sua
- Id. iv. 95. penitus denegantis, et nolentis, ubi præsidebit inimicus ejus capitalis, causam committere dubio foro tam excellentera. Dominus Papa econtra scripsit, significans The Pope exhorts the prelates to be present.
- Cf. Id. iv. 96. eisdem prælatis, ut humanis minis⁵ postpositis, patri suo spirituali obedenter obsecundarent, nec omitterent quin ad concilium communiter venire ad terminum statutum properarent. Unde episcopi fluctuantes in
- Id. iv. 72. proposito, quid agendum foret, dubitabant.² Dum igitur fortunalis rota sic mundanum cursum volubiliter exagitarot, Illness of archbishop Edmund at Pontigny.
- Id. iv. 71. Interim comes Ricardus, qui se precibus omnium religiosorum Angliæ commendaverat, per Dei gratiam et precum fidelium efficaciam prospere apud Acon applicuit, et infra biduum postquam applicuerat⁶ acclamari fecit in publico, voce præconia, ut nullus pro defectu pecuniæ, cujuscunque nationis fuisset, a Terra Sancta recederet, quin Deo sub clientela sua ad stipendia sua Deo fideliter militaret. Quod cum audissent Sarraceni, quamvis rex Navariæ et comes Britanniae impudenter recessissent, Fear of him by the Saracens.
- Cf. Id. iv. 62. cœperunt nimis prudentiam et potentiam comitis formidare, tum quia hoc nomen Ricardus adhuc Sarra-

¹ Thomas de Melanby.²⁻² sub . . . dubitabant] om. Re.³ diebus] temporibus, E.⁴ dominus] om. E.⁵ minis] nimis, Ch.; A. is altered.⁶ applicuerat] applicuerit, E.

- A.D. 1240. *His great success.* *Death of archbishop Edmund at Soissy.* *Miracles.* *The prelates prepare to go to the council.* *Peter de Aequa Blanca bp. of Hereford.* *The Crown of Thorns brought to France.* *Condition of the Christian captives at Damascus, &c.* *Secret treaty of the king of Navarre* *cenis inimicum ipsum intitulavit, tum quia auro et argento abundavit, tum quia sororius erat imperatoris et amicissimus, tum quia frater erat nominatissimi regis Anglorum, tum quia comes erat Pictaviæ et Cornubiæ. Unde [postea] pacem fecit toti ecclesiæ honorabilem, immo etiam toti Christianitati, quam non poterant unquam aliqui temporibus nostris impetrare, sicut sequens sermo luculenter declarabit.*
- Et dum hæc in Terra Sancta Deo disponente agerentur, archiepiscopus Eadmundus Cantuariæ a Pontiniaco, gratia melioris aeris hauriendi, semotus, apud Soisy graviter infirmatus, corpus suum monachis Pontiniacensibus delegans, viam universæ carnis est ingressus, ubi Dominus miracula magna dignatus est operari, adeo quod beatissimi confessoris Eadmundi fama jam omnes partes Cisalpinas sua claritate meretur illustrare. Transiit igitur ex hoc mundo ad Patrem dictus archiepiscopus Eadmundus xiv.¹ kal. Decembris.
- Illis quoque temporibus, nonnulli episcoporum regni Angliæ et quidam abbates mare transierunt, ut si aliquo modo pateret transitus, vel per terram vel per mare, veniendi ad concilium, præceptis Apostolicis satisfacturi illuc properarent.² Consecratur Londoniis apud³ sanctum Paulum magister Petrus de Egeblanche in⁴ ipso tempore in episcopum Herefordensem. Eodemque anno, geminato Dei beneficio in regno Francorum, delata est in Franciam corona Salvatoris spinea, quam quandoque Judæi plectentes capiti Crucifixi apposuerunt. Circa quoque eadem tempora, artabantur immisericorditer a Sarracenis captivi Christiani, qui in vinculis apud Damascum, Babiloniam, et Nazre⁵ tenebantur. Rex vero Navariæ, qui et comes est Campaniæ, comes quoque Britanniæ, cognoscentes comitis Ricardi prudentiam et magnificentiam, invidia stimulati, et dolentes si, quod ipsi cum suis Francis non potuerunt ad optatum effectum perducere, ipse Ricardus, quem vocabant Anglicum impubem et
- Matt. Par. iv. 72-74.*
Cf. Id. iv. 102.
Cf. Id. iv. 74.
Id. iv. 78.
Id. iv. 79.

¹ xiv.] xvi., E. Re. (altered).

² properarent] properent, MSS. exc. E.

³ apud S. Paulum] om. E.

⁴ in ipso tempore] om. E.

⁵ Probably intended for Nuser, lord of Kerak (Petra).

- Matt. Par. iv. 79. inexpertum in bellicis expeditionibus, consequeretur, A.D. 1240. and count of Brittany.
- pacem dolosam cum domino de Nazre inierunt, ut ipse suos captivos liberos abire permetteret, qui nullam tamen super eos habuit potestatem, ut saltem sic aliquid fecisse in 'Terra Sancta viderentur,¹ statimque ante sociorum suorum liberationem, scilicet Francorum captivorum, naves apud Jopen clam et subito, ad propria redituri, ascenderunt. Et sic suas proprias prodiciones manifeste toti mundo detunicaverunt, qui laudes alienas impudenter sibi cupierunt² ascripsisse. They leave the Holy Land.
- Id. iv. 80. Hoc³ etiam anno, obiit Johannes filius Roberti, vir nobilis et potens, unus de præcipuis baronibus plagæ borealis. Death of John Fitz-Robert.
- MS. Re. from Matt. Par. iv. 31. MS. N. [Nempe hoc anno apud Norwicum quatuor Judæi equis distracti⁴ sunt et suspensi ad festum sancti Mathiæ.] Jews executed at Norwich.
- [Eodem anno data est sententia a domino cancellario sancti Pauli Londoniis per consensum domini legati pro domino Gregorio de Romannio præsentato a priore et conventu Roffensi ad ecclesiam de Boxle xv. kal. Martii; et sic præsentatus optinuit ecclesiam illam. Dedicatum est altare in capella infirmariæ Roffensis in honore beatæ Virginis Mariæ ii. kal. Martii a domino Johanne episcopo⁵ suffraganeo domini Eadmundi Cantuariensis archiepiscopi; qui confisus de Dei misericordia, omnibus ibidem causa orandi venientibus omnibus festivitibus gloriosæ Virginis, necnon in anniversario dedicationis dicti altaris, confessis et vere pœnitentibus, de sibi injuncta pœnitentia xv. dies in perpetuum duraturos relaxavit. Eodem anno dedicata est ecclesia Roffensis a domino Ricardo episcopo ejusdem loci et episcopo de Bangor, nonis Novembris. Eodem tempore miserunt prior et conventus Roffensis procuratorem suum ad curiam Romanam contra archiepiscopum Cantuariensem pro The presentation to the church of Boxley settled. Dedication of the altar of the Rochester infirmary; of Rochester cathedral. The Rochester monks send a proctor to Rome.

¹ *viderentur*] videbatur, E.

² MSS. exc. E. repeat *impudenter*.

³ *Hoc . . . borealis*] om. A. N.

⁴ *distracti*] destructi, Re.

⁵ Of Ardferit.

A.D. 1240. ecclesia de Northflete et aliis negotiis, scilicet Robertum monachum, qui mortuus est in curia.] MS. N.

Impeditur generale concilium, captis praelatis. Archiepiscopus Eadmundus Cantuariæ claret miraculis. Pax reformatur inter Christianos et Sarracenos.

Henry III. Anno gratiæ MCCXLII^o, qui est annus regis Henrici iii. Matt. Par. iv. 83.
 at West- xxv., tenuit idem rex curiam suam Londoniis apud West-
 minster. monasterium, ubi magnates regni quamplurimi festa cum eo
 Departure Natalitia celebrarunt. Quarto vero die Natalis, legatus a Id. iv. 84.
 of the domino Papa revocatus, praelatis Angliæ valedicens, versus
 legate Otho. mare iter arripuit transalpinum. Quem [rex], cum strepitu
 tubarum suarum et innumerabili multitudine nobilium con-
 comitantium, cum praelatis et clericis, pompose nimis usque
 ad maris confinia perduxit, et in crastino Epiphaniæ naves
 apud Doveram ascendit transfretaturus, mutatis rubeis
 indumentis. Reliquit autem tam regnum quam Ecclesiam
 nimis in Anglia desolatam, præcipue tamen Cantuariensem
 enormiter, quæ in regno Angliæ dinoscitur dignissima, per-
 turbatam; ac si non pro consolatione, sed potius deso-
 latione, advenisset. Circa¹ eisdem dies, Petrus de Sabaudia, Id. iv. 85.
 Arrival of avunculus reginæ, venit in Angliam, cui rex sollempniter
 Peter of occursit, præter comitatum Richemundiæ, quem ei præ-
 Savoy in concesserat, munera contulit pretiosa, et sui consilii con-
 England. stituit capitalem. Die vero sancti Eadwardi, quem rex
 He is knighted, 5 Jan. miro cultu de more sollempnizat, ipsum Petrum cum quin-
 decim juvenibus, ut tirocinium suum supersticiosius serene-
 naret, cingulo militari insignivit. Et eadem die, quasi
 imperiales nuptias, in majori palatio Westmonasterii
 cum multitudine convivantium, festum suum celebravit.
 Nicholas Temporibus² quoque sub eisdem, magister Nicholas de Fern- Id. iv. 86.
 of Farn- ham electus est in episcopum Dunelmensem, vir quidem
 ham elected moribus et scientia³ præditus; a rege et omni populo
 bp. of non tantum sine difficultate est⁴ susceptus, sed acceptus
 Darham. citoque confirmatus.¹ Eodem etiam anno, Judæi ad gravissi-

¹-¹ Circa . . . confirmatus] om.
 Re.
²-¹ Temporibus . . . confirma-
 tus] om. A. N.

³ Ch. ins. et.
⁴ est] om. E.

- Matt. Par. mam compulsi¹ redemptionem sub pœna mortis vel exilii, A.D. 1211
iv. 88. regi viginti milia marcarum numerarunt. Verno autem tem- The Jews
Id. iv. 89. pore aridente, comes de Albamarla, Willelmus de Fortibus, heavily
Petrus de Malolaen, et multi alii nobiles de regno Angliæ taxed.
Id. iv. 90, iter Jerosolimitanum magnifice arripuerunt. Crux quoque Many
91. sancta ipso anno in regnum Francorum est allata, et cum nobles go
tanta sollempnitate et devotione Parisius est recepta, quan- to Jeru-
Id. iv. 94. tam se nullus meminit prævidisse. Nova mœnia con- salem.
structa circa Londoniarum Turrin sicut anno proximo The cross
elapso, et ipsa nocte, admirantibus multis, corruerunt. Ipso brought to
Id. iv. 95. quoque tempore² dominus imperator timens de periculo walls fall
sibi imminente, si examen Papæ sibi nimis infesti subiret down.
Id. iv. 95- in concilio, quod jam imminabat in proximo, mutato con- The em-
98. silio, scripsit principibus diversis; familiaris tamen regi peror ex-
Cf. Id. iv. Angliæ, ut præmuniret, exhortans diligenter prælatos terræ prelates
68. suæ, ne venirent ad concilium sibi suspectum, scientes li- not to go
berum transitum per ditionem imperialem tam per mare to the
quam per terras in personis et possessionibus sibi penitus council.
Id. iv. 96. denegari. Quibus prælatis scripsit efficaciter dominus Papa, The Pope
ut spreto timore minarum imperatoris excommunicati, ad the con-
concilium audacter properarent. trary.
Id. iv. 98, Interim Faentina, civitas opulentissima, quam ipse impe- Siege of
106. rator jam per annum obsederat, violenter capta est. Ipso Faenza.
Id. iv. 102. quoque tempore venerabilis archiepiscopi Cantuariæ Ead- Miracles of
mundi, cujus corpus apud Pontiniacum requiescit, sol- archbp.
lempne nomen et præclara memoria, miraculis crebrescen- Edmund.
tibus, partes Cisalpinas luculenter perlustravit, cujus insignia The Can-
tractatus exigent speciales. Ipso quoque tempore, monachi terbury
Cantuariæ beneficium absolutionis a domino Papa merue- monks
Id. iv. 108. runt optinere. Et sub eisdem diebus monachi Wintonienses absolved.
pro eo quod constanter episcopum Norwicensem Willelmum Persecu-
in pastorem sibi postularunt,³ enormes, procurante priore suo tion of
intruso, quodam scilicet Britone, persecutiones viriliter the Nor-
pro Christo et executione justitiæ pertulerunt. Iphis wich
quoque diebus fecit rex personam Bonifacii electi de monks.
Baleis magnificando commendare, ut dignus esse vide- The king
retur, vel ad archiepiscopatum Cantuariæ vel episco- makes in-
Cf. Id. iv. patum Wintoniæ quod promoveretur. Sed res effectum terest for
104, 15. Boniface
elect of
Belley.

¹ E ins. sunt.² tempore] anno, E.³ postularunt] postularent, E.

A.D. 1241. non sortita eadem facilitate evanuit, licet multorum Matt. Par. iv. 105.
 Otho with Other prelates sails from Genoa for the council. prælatorum testimoniis tituli ipsius roborarentur. Im-
 minente tempore æstivali, Otto, quandoque legatus in Id. iv. 121.
 Anglia, et qui ¹ legatus fuerat in Francia, infinitam
 secum prælatorum trahentes multitudinem, naves as-
 cenderunt apud Januam civitatem, ut sub ducatu
 Januensium salvo ad concilium pervenirent. Ad quos
 animandos Papa unum legatum ² destinaverat, qui ab
 eodem Papa potestatem acceperat omnes, imminenti
 periculo se opposituros, ab omnibus peccatis suis ab-
 solvendi. Sed cum omnes vasto mari se commendas- Id. iv. 125.
 sent, venerunt eis obviam piratæ imperiales, qui
 omnes sub captione miserabili concluserunt, et multos
 ex eis vel submerserunt vel irreverenter trucidarunt. Id. iv. 130.
 Quos autem vivos acceperunt, ³ per longos tractus
 maris sub caumate intollerabili adustos, sub vinculis
 et arcta custodia usque Neapolim, ubi ex præcepto
 imperatoris carceri sunt addicti, in totius Ecclesiæ
 dedecus et ignominiam, pertrahuntur. Facta autem
 fuit hæc infausta navalis congressio die sancti Marci
 Evangelistæ.
 Interim ⁴ duo papales exactores, Petrus videlicet Rubeus, Id. iv. 137,
 domini Papæ consanguineus et familiaris, (talis enim erat 160.
 titulus epistolarum suarum), [et] Petrus de Supino, per
 Angliam, Scotiam, et Hyberniam, pecuniam infatigabiliter
 ad opus domini Papæ ⁵ exquisitis argumentis abraderi
 non cessant, ⁶ rege hæc omnia malo nimis consilio per-
 mittente. ⁴ Eisdemque temporibus absolvebatur qui- Cf. Id. iv. 9.
 cunque vellet pro pecunia cruce signatus, prædicantibus
 et illud persuadentibus ex præcepto Papæ fratribus
 tam Minoribus quam Prædicantibus, ita ut multi hodie
 cruce signati, in crastino a voto suo, data quam possent
 pecunia, non sine multorum admiratione, absolverentur.

¹ James Pecoraria, cardinal bp. of Palestrina.

² Gregory de Romagna.

³ *acceperunt*] *exceperunt*, E.

⁴⁻⁴ *Interim . . . permittente*] om. N.

⁵ *Papæ*] om. Ch. T.

⁶ *cessant*] om. MSS. It is in the margin in E.

- Matt. Par. Eodemque¹ anno v. kal. Julii, obiit Gilebertus Mares- A.D. 1241.
iv. 135, 136. callus, comes Penbrokiæ, extra villam Hertfordiæ, toto cor- Death of
poro confractus in quodam hastiludio, ubi milites vires suas Gilbert,
infeliciter certatim sunt experti. Delatum est igitur corpus Marshal,
27 June.
- Cf. Id. iv. Londonias sepeliendam. Post cujus obitum, quia rex die- Walter
157, 158. tum hastiludium prohibuerat, nec pro ipso omissum fuit, Marshal
Walterus, frater Gileberti comitis, vix a rege impetravit, ut succeeds
with diffi-
culty.
- Id. iv. 137. hæreditatem sibi debitam optineret.² Circa idem tempus, rex Alphonso
Francorum fratri suo Amfulso comitatum Pictaviæ contulit, et made
count of
Poitou.
- Id. iv. 138- interim in Terra Sancta militavit, insignivit. Ipso quoque Recovery
144. tempore, memoratus comes Ricardus trougas accepit cum sol- of Jeru-
dano Babiloniæ ea conditione, ut omnes Franci, qui captivi salem by
locis finitimis et multis quibusdam civitatibus et casellis³ carl Rich-
in libera pace dimitteretur, et cum quibusdam conditionibus, ard.
quæ Christianis honorabiles et fructuosæ sunt, sicut in
eiusdem comitis epistola continetur.
- Cf. Id. iv. In cujus negotii principio, rex Navariæ, qui et Desertion
80, 140. comes est Campaniæ, et comes Britanniæ, viri de of the king
of Navarre
and count
of Bri-
tanny.
- Id. iv. 148. Ipso eodem⁵ anno, Griffinus, filius Leolini primogenitus, Endeav-
qui ad concilium⁶ fratris sui David pacifice venerat, et dolose vours of
captus in carcere fratris tenebatur, regi per episcopum de Griffith
for his
release.
- Id. iv. 149. Bangor Ricardum humiliter supplicavit, ut ipsum a fratris sui
manibus misericorditer liberaret, et ipse totam terram suam, On David's
quæ eum jure hæreditario contingebat, ab ipso rege gra- refusal
tanter teneret. Pro ejusdem igitur liberatione, cum rex Henry III.
liberaliter scriberet David pro ipso supplicando nec pro- prepares
ficeret exauditus, arma parat, et vexilla in Walliam hosti- to invade
Wales.

¹⁻⁷ (p. 249) *Eodemque . . . impe- ratore*] om. R.

¹⁻² *Eodemque . . . optineret*] om. A. N.

³ *casellis*] castellis, E. Cl. T. W.

⁴ *et formidolose*] in formidolose, E.

⁵ *eadem*] autem, E.

⁶ *concilium*] consilium, E.

- A.D. 1241. liter dirigit, convocato exercitu copioso; quem adventantem, Matt. Par. cum Griffinus filius Madoch, quidam princeps Walliæ, et iv. 150. magnates de confinio Walliæ, cum pace recepissent, in via ipsius terræ, quam¹ æstus jam per quatuor menses continuatus arefecerat, sine offendiculo pertransiens, ita ipsum David cum suis complicibus exterruit, quod non tantum fratrem suum Griffinum liberum dimisit, immo etiam in propria persona ad pacem regis mansuetus et edomitus pervenit, examen curiæ suæ per omnia subiturus. Rex igitur ad votum completo negotio, misit in Turrim Londoniarum Griffinum, a fratris carcere liberatum, regiis compedibus, donec quid de eo facturum esset deliberasset, vincendum, et ipsum David, ut² Londonias ad curiam veniret super obicienda responsurus, sub salvis fidejussoribus obligavit, et sic rex victor sine sanguinis effusione cum gaudio ad propria remeavit.
- Griffith is freed, and sent to the Tower.
- David submits.
- Earl Richard leaves the Holy Land and lands at Trapani.
- Ipsa tempore, comes Ricardus, feliciter ac magnifice con- Id. iv. 145. summato negotio Terræ Sanctæ, firmatoque fœdere pacis et treugarum per cartas et juramenta utrobique, naves ut rediret³ ascendit, et post diuturna maris discrimina apud Id. iv. 144. Trapes in Sicilia applicuit. Cui veneranter occurrentes imperatoris officiales et portuum custodes, ipsum cum magna veneratione susceperunt; habebant enim⁴ tale præceptum a domino suo imperatore.⁷
- New shrine made for S. Edward the Confessor.
- Death of Alienora of Brittany.
- Death of P. Gregory IX.
- Eodem⁵ anno, dominus rex aureum feretrum ad reponen- Id. iv. 156. dum reliquias gloriosi regis et confessoris Eadwardi ex sumptibus propriis honorificentissime fecit Londoniis fabricari. Et circa eosdem dies, apud Bristoldum obiit Alienora⁶ Id. iv. 163, quondam comitis Britannia filia, in custodia diuturni 175. carceris strictissime reservata.⁵ In ipsis quoque diebus, Gregorius ix.⁵ Papa, quasi conceptos dolores ex undique Id. iv. 162. auditis casibus, quos sibimet suscitaverat, impotens sustinere, xi. kalend. Septembris diem clausit extremum, ætate fere jam⁹ centenarius. Ipso¹⁰ tempore Frauci per comitem Id. iv. 166.

¹ quam] que, Ch. E. W.; quia, Matt. Par.

² ut Londonias] in London. ut, E.

³ rediret] ascenderet, T.; Ch. A. N. T. W. ins. et; etiam, Cl.

⁴ enim] om. E.

⁵⁻⁵ Eodem . . . reservata] misplaced in N.

⁶ Alienora] inserted in Ch. in the St. Alban's hand in what had been a blank space; it is not in E.

⁸ ix.] iii., Ch. T. W.

⁹ jam] om. E.

¹⁰ Ipso . . . annotantur (p. 250)] om. Re.

- Matt. Par. Ricardum liberati, et in equitaturis,¹ vestibus, et viaticis A.D. 1241.
 iv. 166. honorifice exhibiti, ad propria cum gaudio revertuntur. Return of
 Comes vero cum domino imperatore, gratia mutue the Frank
 visitationis et confabulationis diu præoptatæ, corpus prisoners
 et cor recreando commorabatur, et nisi mors dominum released by
 Papam de medio surripuisset, pacem gratus in earl Ri-
 Id. iv. 168. Ecclesia composuisset. Dum autem cardinales, ut moris chard.
 est, de electione papali inclusi tractassent, obiit magister Death of
 Id. iv. 172. Robertus de Sumerkote, cardinalis. Electus est autem in cardinal
 Papam Galfridus Mediolanensis, quem² vocabant Celestine Robert de
 num, qui cum vix xvii. diebus sedisset, viam universæ carnis Sumercote.
 Id. iv. 169. est ingressus. Die vero sanctæ Fidis passus est sol eclip- Pope Ce-
 sim, quasi viderentur cælestia statui Ecclesiæ concordare. lestine IV.
 Viduabatur etiam eodem anno regnum Angliæ His death.
 præclaris magnatibus, et Ecclesia prælatis eximiis. Eclipse,
 Id. iv. 174. Præter enim prælatos nostros capitales Romanos, videlicet 6 Oct.
 pontifices ad minus duos, qui ab hoc seculo migra- Obituary
 verunt, obierunt eo³ ipso in Anglia piæ memoriæ of the
 Rogerus Londoniensis iii. kal. Octobris et Cestrensis year.
 Hugo vii. idus Decembris, episcopi, præter etiam comitem
 de Albamarla Willelmum, et comitem Marescallum Gile-
 bertum, de quibus mentio prælibatur. Obierunt vices agens
 justiciarii, Stephanus de Segrave, vi. idus Novembris; et⁴
 etiam vir nobilis et potens Walterus de Lasey circa Pascha
 in Hybernia. Obierunt insuper Gilebertus Basset, miles
 nobilis et in armis strenuus, Johannes Biset, Angliæ
 prothoforestarius, Robertus Marmiun, Petrus de Bruis, Guis-
 cardus Leidet. Item migraverunt ad Dominum peregrin-
 nantes in Terra Sancta, vel eundo vel redeundo, Eudo,
 frater⁵ comitis Ricardi, Hamo cognomento Peccatum, Balde-
 winus de⁶ Betun, Johannes filius Johannis dicti comitis
 senescallus, Johannes de Bellocampo, miles elegantis-
 simus, Girardus de Furnivaus, et plures alii, quorum Deo

¹ *equitaturis*] *equituris*, E.

² *quem vocabant Celestinum*] not in E.; in the margin in Ch., in the hand of Matthew Paris, where follows (later) "cui successit Papa "Innocentius quartus A° MCCXLIII."

³ *eo ipso*] not in E.; in the margin in Ch.; *eo ipso anno*, Cl. T.; *eo tempore*, A. (altered) N.

⁴ *et*] obiit, MSS. exc. E.

⁵ See Matt. Par. iv. 175, n¹.

⁶ *de Betun*] *le Bettur*, E.

A.D. 1241. fideliter militantium et vestigia pedum Ejus adorantium nomina in libro vitæ indelebiter annotantur.¹⁰

Death of the empress Isabella, 1 Dec.

Eodemquo¹ anno, in partus discrimine obiit Ysabella Romanorum imperatrix, soror regis Angliæ, Anglorum spes et gloria singularis, kal. Decembris. Quod cum imperator per quandam lugubrem epistolam domino regi Anglorum nuntiasset, in fine quasi dolorem temperavit² ipsius epistolæ, dicens sic, "Restat de Omnipotentis dono regia soboles, de qua in conspectu patris rex et regina con-
" surgunt, suæ indices genetricis." Susceperat enim imperator prolem ex ea prosperam, filium scilicet et filiam.

Matt. Par. iv. 175. (H. A. ii. 459.)

Id. iv. 176.

Character of the year.

Transiit igitur annus ille regno Angliæ pestifer et turbulentus, Terræ Sanctæ inimicissimus, eo quod Templarii hostiliter Hospitalarios impugnant, nec poterant³ industria diligentissima comitis Ricardi pacificari, Ecclesiæ Romanæ virulentus et hostilis, adeo quod mortuo Papa, et iterum alio electo et infra paucos dies ab hoc seculo rapti, omnes fratres, corporibus et cordibus atque diversis locis dissipati, sese invicem infestabant.

(Cf. Id. iv. 174.)

Petrus de Sabaudia, comes Richemundiæ, resignat castra nobilia, quæ susceperat a rege custodienda, ipsi regi.

Henry III. in London. Report of Richard's return.

Anno gratiæ MCCXLII^o, qui est annus regni regis Henrici tertii xxvi., tenuit idem rex curiam suam ad Natale Domini apud Westmonasterium, in majori palatio suo, sicut de consuetudine habuit, serenissimam, ubi cum moram per xv. dies pertraxisset, rumor de adventu comitis Ricardi de Terra Sancta redeuntis percrebuit. Quo cognito, Petrus de Sabaudia, comes Richemundiæ, castra regni eminentiora et famosiora, quæ susceperat custodienda, in manu regis, ut vir discretus et circumspectus, prudenter resignavit. Intel-

Id. iv. 177.

Peter of Savoy resigns the castles in his charge.

¹ Here the handwriting changes, and is of the distinct St. Alban's character. From here to 1249 is the portion considered by Sir F. Madden to have been written by

Matthew Paris. See Hist. Anglor. i. p. xxii.

² *temperavit*] imperavit, E.

³ *poterant*] poterunt, E.

- Matt. Par. iv. 177. lexit enim quod magnates Angliæ magnam de exaltatione A.D. 1242. eius repentina conceperunt indignationem, unde nimis comitis adventum formidabat. Porro hæc ipsius Petri prudentia multorum corda sedavit turbatorum.
- Id. iv. 178. Eodem anno, in Pictavia orta est seditio magna, quæ postea ruinam maximam et scisma letale, necnon et guerram et dampnum generavit irrestaurabile. Comes enim de Marchia, instinctu Ysabel, quam Franci Zezabel impiissimam nominant, uxoris ejus, matris videlicet regis Angliæ, calcaneum levavit contra dominum suum regem Franciæ. Indignabatur enim vehementer, quod Andefulsus, frater regis Francorum, comes jam Pictaviæ, cui rex Francorum comitatum eundem nuper contulerat, homagium debitum ab¹ eo exegit. Unde procaciter respondens dictus comes de Marchia, cum superbia et abusione, quod de jure debuit, abnegavit.² Ascendit igitur super hoc usque ad regem Francorum querimonia non levis. Admonebatur comes talem insolentiam corrigere. Sed multotiens admonitus, hoc facere contempnens et muliebri utens consilio, significavit regi Angliæ ut veniret in Pictaviam, non comitatu Anglorum suorum sed quantitate pecuniæ communitus, et omnes ei suas terras redderet transmarinas. Rex autem consiliis Pictavensium, quibus procedere proprium est, fidem adhibuit et consensum, et in thesauris et navigio transitum præparans, nullius amicorum suorum et hominum naturalium consiliis vel precibus potuit retardari.³ Diebus illis scripsit dominus rex omnibus Angliæ magnatibus, districto præcipiens ut omnes generaliter Londoniis die Martis proxima ante Purificationem beatæ Virginis de arduis negotiis regni, dilationem non capientibus, tractaturi convenirent.
- Id. iv. 179. silio, significavit regi Angliæ ut veniret in Pictaviam, non comitatu Anglorum suorum sed quantitate pecuniæ communitus, et omnes ei suas terras redderet transmarinas. Rex autem consiliis Pictavensium, quibus procedere proprium est, fidem adhibuit et consensum, et in thesauris et navigio transitum præparans, nullius amicorum suorum et hominum naturalium consiliis vel precibus potuit retardari.³ Diebus illis scripsit dominus rex omnibus Angliæ magnatibus, districto præcipiens ut omnes generaliter Londoniis die Martis proxima ante Purificationem beatæ Virginis de arduis negotiis regni, dilationem non capientibus, tractaturi convenirent.
- Id. iv. 180. Ipso quoque tempore dominus rex de adventu fratris sui comitis Ricardi certificatus, occurrit ei ad mare lætabundus cum magno comitatu,⁴ et ipsum suscipiens cum gaudio et honore, fraterno affectu in amplexus ejus ruens, lacrimas

Troubles
in Poitou.

Oritur insolentia.

Henry III.
persuaded
to go into
Poitou.

Parliament
summoned
for 28 Jan.

Henry III.
meets earl
Richard on
his landing.

¹ ab eo] om. E.

² abnegavit:] obnegavit, E.

³ retardari] redardari, E.

⁴ comitatu] comitu, Ch.

fudit exultationis. Et per plures dies commorantes, sese mutuis colloctionibus consolabantur et epulis recreabantur. Interim non cessabant Pictavenses regem epistolis et legationibus stimulare et animare, ut ad ipsos transfretando venire non omitteret, sine offendiculo et contradictione jura sua et omnes terras suas ultramarinas recepturus. Imminente autem Purificatione et die generalis parlamenti,¹ convenit tota Angliæ nobilitas tam prælatorum quam magnatum apud Westmonasterium. Innotuit autem jam cunctis, quod comes de Marchia et alii Pictaviæ nobiles, qui omnes de prodicione semper fuere notabiles, regem vocabant, ut non manu militari stipatus, sed thesauris instauratus, ac si nullam militiam Angliæ reputarent sed solam pecuniam desiderarent, ad ipsorum præsidium acceleraret. Jam jam enim eos rex Francorum, quasi manifestos proditores, hostiliter invaserat. Insonuit igitur murmur inter Anglos, et non minimam super hæc indignationem conceperunt, quod rex cereus ad talem suggestionem² fidem præbuerat et consensum. Cum autem congregarentur, exegit rex cum magna instantia pecuniam ad requirendam³ terram suam ultramarinam. Et cum non possit⁴ rex revocari a proposito suo⁵ concepto prece vel consilio suorum hominum fidelium et naturalium, solutam est concilium cum indignatione. Convenerat autem rex prælatos singillatim, quid⁶ quis ei dare vellet, usus Romanorum versutia; et sic cum non posset omnes simul congregatos flectere, singulos ad suam voluntatem enervando, eorum constantiam inclinavit, et concessa est sic ei pecuniæ a prælatis quantitas numerosa. Et exinde militibus, quos noverat indigere, magnam partem distribuit, ut cum ipso transfretarent. Cum autem Francorum rex de transitu regis Anglorum certificaretur, mare

The Pictavians continue their invitation.

Matt. Par. iv. 181.

Parliament at Westminster.

The king demands money to recover his foreign possessions.

Astutia a Romana derivata.

Preparation of Louis IX. against Henry III.

Id. iv. 184.

Id. iv. 182.

Cf. Id. iv. 188.

¹ *parlamenti*] *parleamenti*, E.; *parliamenti*, A. N. Re. T. W.; Cl. is altered.

² *suggestionem*] *sugescionem*, Ch.

³ *requirendam*] *sâquirendam*, E.

⁴ *possit*] *posset*, E.

⁵ *suo*] om. E.

⁶ *quid quis*] *quid quisquis*, E.; *quisquis*, N.